
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Исполнительный комитет 
Аксубаевского муниципального 

района

Аксубай муниципаль районы 
башкарма комитеты

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

12.09.2025 №244
Аксубаево

Об утверждении Порядка учета детей, подлежащих обучению 
по образовательным программам дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования и обучающихся 
в форме семейного образования, на территории Аксубаевского 
муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 
1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних», статьей 18 Закона Республики 
Татарстан от 08.08.2003 №29-ЗРТ «Об образовании», в целях обеспечения 
реализации права граждан на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, выявления детей, не посещающих или систематически 
пропускающих занятия в образовательных организациях, детей, не охваченных 
дошкольным образованием, а также детей, получающих образование в форме 
семейного образования, Исполнительный комитет Аксубаевского 
муниципального района Республики Татарстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования и обучающихся в форме семейного 
образования, на территории Аксубаевского муниципального района 
(Приложение № 1).

2. Муниципальному казенному учреждению «Отдел образования» 
Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района» обеспечить 
организацию учета детей в соответствии с утвержденным Порядком.

3. Руководителям образовательных организаций Аксубаевского 
муниципального района:

3.1. обеспечить своевременное представление сведений, необходимых для 
учета детей, в МКУ «Отдел образования» Исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального района;



3.2. оказывать содействие родителям (законным представителям) в 
организации получения детьми образования в форме семейного образования.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан http:// 
Aksubayevo.tatarstan.ru и опубликовать на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Аксубаевского 
муниципального района по социальным вопросам А.С.Тимирясова.

И.о. руководителя С.Ю.Зайцев

http://pravo.tatarstan.ru


Приложение № 1 
Утвержден постановлением 
Исполнительного комитета 
Аксубаевского муниципального района 
от 12.09.2025 № 244

ПОРЯДОК
учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования и обучающихся в форме семейного образования, на территории

Аксубаевского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации прав граждан на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, а также детей, получающих 
образование в форме семейного образования.

1.2. Настоящий Порядок регулирует деятельность органов местного 
самоуправления и образовательных организаций Аксубаевского муниципального 
района по учету детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного образования (в возрасте от 1 до 7 лет), начального общего, 
основного общего и среднего общего образования (в возрасте от 7 до 18 лет), а 
также детей, получающих образование в форме семейного образования 
(независимо от возраста).

1.3. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
• Учет детей -  система сбора, обработки и анализа сведений о детях, 

проживающих на территории Аксубаевского муниципального района, 
подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования и 
обучающихся в форме семейного образования.

• Образовательная организация -  организация, осуществляющая 
образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
расположенная на территории Аксубаевского муниципального района.

• Семейное образование -  форма получения общего образования вне 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, с 
самостоятельным освоением образовательных программ родителями (законными 
представителями).

1.4. Учет детей осуществляется МКУ «Отдел образования Исполнительного 
комитета Аксубаевского муниципального района» (далее -  Отдел образования) во 
взаимодействии со следующими органами и организациями:

• образовательными организациями Аксубаевского муниципального 
района;

• органами местного самоуправления Аксубаевского муниципального 
района;

• медицинскими организациями Аксубаевского муниципального района;



• органами социальной защиты населения Аксубаевского муниципального 
района;

• органами внутренних дел (по согласованию);
• иными организациями и учреждениями, осуществляющими деятельность 

на территории Аксубаевского муниципального района и располагающими 
информацией о детях (по согласованию).

2. Организация учета детей

2.1. Учет детей осуществляется Отделом образования в два этапа:
• Первичный учет (ежегодно, в период с 1 сентября по 20 сентября);
• Текущий учет (в течение календарного года).
2.2. Первичный учет детей осуществляется путем сбора и анализа сведений:
От образовательных организаций:
• о детях, посещающих образовательные организации, реализующие 

программы дошкольного образования (в возрасте от 3 до 7 лет);
• о детях, обучающихся по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования (в возрасте от 7 до 18 
лет);

• о детях, отчисленных из образовательных организаций (с указанием 
причины отчисления).

От органов местного самоуправления (сельских поселений):
• о детях, зарегистрированных по месту жительства или месту пребывания 

на территории соответствующего сельского поселения (в возрасте от 0 до 18 лет).
От медицинских организаций:

• о детях, состоящих на диспансерном учете и нуждающихся в обучении на 
дому (в возрасте от 7 до 18 лет);

От родителей (законных представителей) (в случае выбора семейной 
формы образования):

• заявление о выборе семейной формы образования (для детей в возрасте от 
7 до 18 лет).

2.3. Сведения предоставляются в Отдел образования по формам, 
утвержденным приказом начальника Отдела образования.

2.4. Текущий учет детей осуществляется Отделом образования путем:
• сбора и анализа информации об изменении места жительства 

(пребывания) детей;
• выявления детей, не охваченных дошкольным образованием (в возрасте 

от 3 до 7 лет);
• рассмотрения обращений граждан и организаций по вопросам учета

детей.
• контроля за освоением образовательной программы детьми, 

получающими образование в форме семейного образования (по результатам 
прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации).

2.5. Образовательные организации:
• в течение 5 рабочих дней информируют Отдел образования об отчислении 

обучающихся из образовательной организации.



2.6. Информация о детях, получающих образование в форме семейного 
образования, включается в общую базу данных учета детей.

2.7. Для организации прохождения промежуточной и государственной 
итоговой аттестации детьми, получающими образование в форме семейного 
образования, родители (законные представители) не позднее, чем за 30 дней до 
начала аттестации, подают заявление в образовательную организацию, 
реализующую соответствующие образовательные программы.

2.8. Отдел образования:
• формирует и ведет базу данных учета детей, проживающих на территории 

Аксубаевского муниципального района;
• анализирует полученные сведения и принимает меры по обеспечению 

реализации права детей на получение образования;
• осуществляет контроль за деятельностью образовательных организаций 

по вопросам учета детей.

3. Права и обязанности участников учета детей

3.1. Отдел образования имеет право:
• запрашивать и получать от органов местного самоуправления, 

образовательных организаций, медицинских организаций, органов социальной 
защиты населения и иных организаций сведения, необходимые для 
осуществления учета детей;

• проводить проверки образовательных организаций по вопросам учета 
детей;

• вносить предложения по совершенствованию деятельности по учету
детей.

3.2. Отдел образования обязан:
• организовывать и осуществлять учет детей в соответствии с настоящим 

Порядком;
• обеспечить конфиденциальность персональных данных детей и их 

родителей (законных представителей) в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;

• анализировать полученные сведения и принимать меры по обеспечению 
реализации права детей на получение образования;

• оказывать методическую помощь образовательным организациям по 
вопросам учета детей.

3.3. Образовательные организации обязаны:
• своевременно и в полном объеме представлять в Отдел образования 

сведения, необходимые для осуществления учета детей;
• принимать меры по профилактике пропусков занятий детьми;
• оказывать содействие родителям (законным представителям) в 

организации получения детьми образования в форме семейного образования;
• информировать Отдел образования о выявленных случаях нарушения 

прав детей на получение образования.



3.4. Родители (законные представители) детей, получающих образование в 
форме семейного образования, обязаны:

• обеспечить получение детьми образования в соответствии с требованиями 
федеральных государственных образовательных стандартов;

• создать детям необходимые условия для освоения образовательных 
программ;

• своевременно информировать Отдел образования и образовательную 
организацию о выборе семейной формы образования.

4. Ответственность за неисполнение требований настоящего Порядка

4.1. Должностные лица и граждане, виновные в неисполнении или 
ненадлежащем исполнении требований настоящего Порядка, несут 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.



Приложение 1
к порядку учета детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего 
образования и обучающихся в форме семейного 
образования, на территории Аксубаевского 
муниципального района

Сведения
о детях в возрасте от 0 до 7 лет, зарегистрированных и (или) проживающих на закрепленной территории, 

посещающих дошкольную образовательную организацию на___________20_ года

(наименование дошкольной образовательной организации, направляющей сведения)

№п/п ФИО ребенка полностью (в алфавитном 
порядке по года рождения)

Дата
рождения

Адрес по месту 
регистрации

Адрес фактического 
проживания 

(пребывания)

Дошкольная
образовательная

организация

Особая категория

Руководитель_____________________________________________  _____________
(подпись) (<»ю) (дата)

Примечание: форма предоставляется ежегодно по состоянию на 1 января и 1 сентября текущего года до 20 января и 20 сентября текущего года. 
Списки детей формируются в алфавитном порядке по годам рождения.

Заполнение графы «Особая категория» производится закодированным способом:
1 - дети-инвалиды;
2 - ограниченные возможности здоровья;
3 - дети-сироты;
4 -дети, оставшиеся без попечения родителей;
5 -тубинфицированные дети.



Приложение 2
к порядку учета детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего 
образования и обучающихся в форме семейного 
образования, на территории Аксубаевского 
муниципального района

Сведения о детях в возрасте от 0 до 6 лет и 6 месяцев, зарегистрированных и (или) проживающих на закрепленной
территории,

не посещающих дошкольную образовательную организацию на 20 года

(наименование дошкольной образовательной организации, направляющей сведения)

№п/п ФИО ребенка полностью (в алфавитном 
порядке по года рождения)

Дата
рождения

Адрес по месту регистрации Адрес фактического проживания 
(пребывания)

Особая категория

Руководитель_____________________________________________  _____________
(подпись) (фпо) (дата)

Примечание: форма предоставляется ежегодно по состоянию на 1 января и 1 сентября текущего года до 20 января и 20 сентября текущего года. Списки 
детей формируются в алфавитном порядке по годам рождения.

Заполнение графы «Особая категория» производится закодированным способом:
1 - дети-инвалиды;
4 - ограниченные возможности здоровья;
5 - дети-сироты;
6 -дети, оставшиеся без попечения родителей;
7 -тубинфицированные дети.



Приложение 3
к порядку учета детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования 
и обучающихся в форме семейного образования, на 
территории Аксубаевского муниципального района

Сведения
о детях, зарегистрированных и (или) проживающих на закрепленной территории 

и подлежащих приему в первый класс в наступающем учебном году, 
посещающих дошкольную образовательную организацию на 20 год

(наименование дошкольной образовательной организации, направляющей сведения)

№ п/п ФИО ребенка полностью (в алфавитном 
порядке по года рождения)

Дата
рождения

Полных лет и мес. на 
1 сентября текущего 

года

Адрес по месту 
регистрации

Адрес фактического 
проживания 

(пребывания)

Общеобразовательная 
организациям 

которую планируют 
подать заявление

Руководитель_____________________________________________  _____________
(подпись) (ФИО) (дата)

Примечание: форма представляется ежегодно по состоянию на 1 января текущего года до 20 января текущего года. Списки детей формируются в 
алфавитном порядке по годам рождения.



к порядку учета детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования и 
обучающихся в форме семейного образования, на территории 
Аксубаевского муниципального района

Количество классов-комплектов и детей на 20__-20___учебный год

Vo Наим
енова
ние
ОО

д

О
III

г
р-

Классы Филиалы Филиалы и
то
го

Профи
ль

1 2 3 4 н
а
ч

5 6 7 8 9 о
с
н

1
0

1
1

с
р

Наз
ван
ие

1 2 3 4 У

д

Наз
ван
ие

1 2 3 4 У

д

Клас
с

ком
пл.

Кол-
во



Приложение 5
к порядку учета детей, подлежащих обучению 

по образовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего 

образования и обучающихся в форме 

семейного образования, на территории 

Аксубаевского муниципального района

Данные об учащихся,

выбывших из общеобразовательной организации, не завершившие общего образования

№
п/п

Ф.И.О.
учащегося

Дата рождения 
(число, месяц, 

год)

Наименование
ОО

Класс Основание для 
отчисления

Причина
отчисления

Местонахождение в 
настоящее время



Приложение 6
к порядку учета детей, подлежащих обучению 
по образовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего 
общего образования и обучающихся в форме 
семейного образования, на территории 
Аксубаевского муниципального района

Журнал учета детей,
получающих образование в форме семейного образования или самообразования

№ п/п Наименование обра­
зовательной органи­

зации

ФИО ребенка, 
перешедшего на 
семейную форму 

обучения

Класс ФИО и контакты ро­
дителей (законных 

представителей)

За какой 0 0  закреп­
лен для сдачи про­
межуточной атте­

стации

Причина пере­
хода на семей­
ное обучение



Приложение 7
к порядку учета детей, подлежащих обучению 
по образовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего 
общего образования и обучающихся в форме 
семейного образования, на территории 
Аксубаевского муниципального района

Журнал учета детей,
получающих образование в форме семейного образования или самообразования

№ п/п Наименование обра­
зовательной органи­

зации

ФИО ребенка, 
перешедшего на 
семейную форму 

обучения

Класс ФИО и контакты ро­
дителей (законных 

представителей)

За какой 0 0  закреп­
лен для сдачи про­
межуточной атте­

стации

Причина пере­
хода на семей­
ное обучение


